BOLETIM INFORMATIVO DA 79ª SESSÃO LEGISLATIVA

Na sua 79ª Reunião Ordinária do 2º Período Legislativo do biênio 2023/2024, noite do dia 29

de agosto de 2023, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o senhor Godoy de Bartô, iniciou
os trabalhos da casa, convidando a todos para ouvir a Leitura Bíblica e o Hino dos Palmares. Em
seguida o Senhor Presidente passou a palavra para ao Diretor Técnico Legislativo Alessandro do
Rego, que fez a leitura do seguinte expediente:

• REQUERIMENTO Nº 83/2023 DE AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES PRESENTES

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com sua
aprovação que seja VOTADO EM REGIME DE URGÊNCIA, todos os projetos que deram entrada
na câmara até a presente data, seja votado em regime de URGÊNCIA. Certo de sua aprovação,
contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

Não havendo mais requerimentos escritos, o Senhor Presidente Fernando Godoy
passou aos requerimentos verbais, pela ordem:

 REQUERIMENTOS VERBAIS

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Antônio Loureiro.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja enviado ofício ao Ministro da Saúde do nosso país, solicitando que seja
revisto os valores pagos aos médicos que atuam na saúde do nosso povo. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS ao Presidente do INTERP Henrique
Queiroz pela passagem do seu aniversário. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS ao Prefeito de Água Preta, pois
concedeu vagas no transporte público do seu município para transportar estudantes de nossa
cidade. Requerimento aprovado com uma abstenção do Vereador Saulo Acioli.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja enviado através de ofício a ANDESTRAM, solicitando informações a
respeito da ZONA AZUL. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS a todos os profissionais e Educação
Física, pois no dia 01 de setembro estamos comemorando o dia do profissional de Educação
Física, também solicito que seja colocado uma faixa verde para que seja relembrado o dia da
Educação Física. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja através de ofício ao DNIT, com vistas a Secretaria de Infraestrutura e
ANDESTRAN, solicitando LOMBADA ou Redutor de velocidade na frente da FAP (Faculdade
dos Palmares). Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Antônio Loureiro.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja enviado através de ofício ao INSS, solicitando médicos peritos para
atender à necessidade da população que precisa do referido equipamento. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Antônio Loureiro.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja enviado através de ofício ao Secretário de saúde do estado de
Pernambuco, solicitando que seja enviado ao Hospital Regional dos Palmares um médico
Urologista, haja vista a necessidade do povo de nossa região. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Thiago Patrício, subscrito pelo
Vereador Saulo Acioli.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja feito VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS a toda família FAP, pois
conquistaram nota máxima no MEC no curso de enfermagem. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Thiago Patrício.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja feito VOTO DE PARABÉNS E APLAUSOS a Secretária Raquel Melo, pelo
desenvolvimento do combate a fome em nosso Município. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com sua
aprovação, que seja feito através de ofício ao Prefeito do Município, com vistas ao Secretário
de Esportes, solicitando um olhar especial nos vestiários das cedes de campo de futebol na
zona rural. Requerimento aprovado por unanimidade.

Em seguinte o Senhor Presidente deu inicio à pauta onde foram apreciados e aprovados os
seguintes projetos de decretos legislativos e projetos de lei:

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS APROVADOS

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2022 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Título de Cidadão Palmarense ao Senhor Claudio Justiniano de Andrade.

2. Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2022 de autoria do Vereador Antônio Frutuoso
Loureiro Maciel - Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor UMBERTO ALVES
FEITOSA.

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2022 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor Antônio de Souza Leão Coelho, e dá outras
providências.

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2022 de autoria do Vereador Fernando Augusto
Godoi de Freitas Souza e Silva - Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor DAFINIS
FILIPE EURICO DA SILVA, e dá outras providências.

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor LULA DA FONTE, e dá outras providências.

6. Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2023 de autoria do Vereador Fernando Augusto
Godoi de Freitas Souza e Silva - Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor
FRANCISCO EURICO DA SILVA, e dá outras providências.

7. Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2023 de autoria do Vereador Antônio Almeida da
Silva Filho - Concede título de cidadão Palmarense, ao senhor HILÁRIO JORGE BEZERRA DE
LIMA, e dá outras providências.

8. Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Pedro Santana a Senhora Maria Cícera da Silva, e da outras providências.

9. Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Pedro Santana ao Senhor Genaldo Alves dos Santos, e da outras
providências.

10. Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Pedro Santana ao Senhor Israel José da Silva, e da outras providências.

11. Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede a Medalha de Honra ao Mérito Ivonete Ferreira Lins a ELIZANGELA MARIA DAS
NEVES LOPES, e dá outras providências.

12. Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2023 de autoria do Vereador Saulo Cristemes
Crispim Acioli - Concede Título de Cidadã Palmarense a senhora Cirurgiã Dentista, Luiza Paula
Alves Ferreira.

13. Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023 de autoria do Vereador Thiago Patrício
Siqueira de Oliveira - Concede Título de Cidadão Palmarense ao senhor Thiago Angelus
Conceição Brandão.

14. Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2023 de autoria do Vereador Fernando Augusto
Godoi de Freitas e Silva - Concede Título de Cidadã Palmarense ao senhor Luiz Felipe
Campera Fonseca.

15. Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Pedro Santana ao Senhor Antônio Francisco da Silva.

16. Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Título de Cidadã Palmarense a Senhora Jadiane da Silva Figueirôa de Carvalho.

17. Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Título de Cidadão Palmarense ao Senhor Carlos Alberto Correia de Lira.

18. Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Pedro Santana ao Senhor José Cícero da Silva e da outras providências.

19. Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva
- Concede Medalha Luiz Portela de Carvalho ao Senhor Amaro Ferreira da Silva Junior e da
outras providências.

20. Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2023 de autoria do Vereador Fernando Augusto
Godoi de Freitas Souza e Silva - Concede Medalha Luiz Portela de Carvalho ao Senhor José
Bartolomeu de Almeida Melo Junior.

21. Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2023 de autoria do Vereador Walter Batista Filho -
Concede Medalha Luiz Portela de Carvalho ao Senhor Luiz Antônio Marques de Melo.

22. Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2023 de autoria do Vereador Fernando Augusto
Godoi de Freitas Souza e Silva - Concede Medalha Luiz Portela de Carvalho ao Senhor Rodrigo
Cavalcanti Novaes.

PROJETOS DE LEI APROVADOS

1. Projeto de Lei nº 24/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo - Dispõe sobre as
diretrizes orçamentarias gerais do Município dos Palmares, para elaboração da Lei
Orçamentaria Anual do exercício financeiro de 2024 e da outras providências.

2. Projeto de Lei nº 25/2023 de autoria do Vereador Antônio Frutuoso Loureiro Maciel -
Dispõe sobre alternativa na forma de caracterização dos táxis e dá outras providências.

3. Projeto de Lei nº 27/2023 de autoria do Vereador Thiago Patrício - Dispõe sobre a
prioridade no atendimento em todos os estabelecimentos públicos e privados existentes no
Município dos Palmares-PE, para as pessoas portadoras do Transtorno do Espectro Autista,
Microcefalia e Síndrome de Down, e dá outras providências.

4. Projeto de Lei nº 28/2023 de autoria do Vereador Windson Costa - Dispõe sobre a
concessão de meia-entrada para Radialista, Jornalista e Publicitários em estabelecimento e
Eventos Culturais, Esportivos, de Lazer e Entretenimento no âmbito do Município dos Palmares
- PE.

5. Projeto de Lei nº 29/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal – Autoriza
o Chefe do Poder Executivo Municipal a alienar, mediante doação, com encargo, bem imóvel
pertencente ao Patrimônio Público Municipal à Escola Técnica de Saúde Pública dos Palmares
– ETESP, e dá outras providências.

6. Projeto de Lei nº 31/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal – Dispõe
acerca da concessão de anistia de cobrança de taxa de funcionamento dos mototaxistas, e dá
outras providências.

7. Projeto de Lei nº 10/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva - Dispõe sobre
a obrigatoriedade de cadeira de rodas nas repartições públicas, para uso dos visitantes e
funcionários portadoras de deficiência físicas.

8. Projeto de Lei nº 11/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva - Dispõe sobre
a obrigatoriedade de Cadeira de Rodas nas Escolas Publicas e Privadas, Faculdades,
Universidades, Cursos Profissionalizantes, para uso dos Estudantes, Visitantes e Funcionários
portadoras de Deficiência Físicas.

9. Projeto de Lei nº 34/2023 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal – Altera o
Art. 5º da Lei Municipal nº 1.722/2006, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Direitos da
Pessoa Idosa, bem como sobre a realização de Eleição dos Representantes das Organizações
da Sociedade Civil atuantes na Promoção e Defesa de Direitos da Pessoa Idosa e a posse dos
conselheiros, nos termos da Lei Estadual nº 15.446/14, e dá outras providências.

10. Projeto de Lei nº 33/2023 de autoria do Vereador Saulo Cristemes Crispim Acioli - Proíbe
o Manuseio, a Utilização, a Queima e a Soltura de Fogos de Estampidos e de Artifícios com
Estampido e, assim como de quaisquer Artefatos Pirotécnicos de Efeito Sonoro Ruidoso no
Município dos Palmares - PE, e dá outras providências.

Por fim, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o Senhor Godoy de Bartô, colocou

a ata da reunião anterior em votação, onde foi aprovada por unanimidade.

E como não haviam mais matérias a serem apreciadas na Pauta, o Presidente encerrou

os trabalhos do Poder Legislativo agradecendo a presença de todos, e convidando para
Reunião Ordinária, próxima Terça-feira.

Câmara Municipal dos Palmares, 31 de agosto de 2023.

Denilson Vasconcelos

Diretor de Comunicação e Relações Institucionais